Tandem hoc ipsum cit. c. Præfenti. §. Porrò h. t. 450 in 6. extenditur ad Beneficia Curialium, qui translata Curia eam sequentes, in itinere moriuntur; aut qui in loco, unde recessit Curia, remanent infirmi, ac postmodum decedunt: nam horum Beneficia censentur pariter vacare in Curia, nec nisi per Papam conferri possunt. Sic enim loquitur textus ibidem, Porrò, cum Curiam de loco ad locum transferri contigerit: si Curiales in itinere (dum Curiam sequuntur eandem) vel in loco, unde recessit Curia, remanentes infirmi rebus inibi eximuntur humanis, præmissum Statutum (quantumcumque locus, ubi decedunt, ab ipsa Curia sit remotus) ad illorum beneficia se extendit. Hæc ibi. Quod ut melius intelligatur,

Queritur V. Ubinam Curia Romana, in ordine 451 ad colligendam exinde reservationem Beneficiorum, censetur existeret? Resp. I. Curia Romana, quantum ad propositum, ibi censetur esse, ubi est Papa cum Cancellaria, & Tribunalibus, & Officialibus suis, quos ad regimen Ecclesiæ adhibet. Ita Covarruvias Practic. Quest. cap. 4. n. 10. Garcias part. 5. de Benefic. cap. 1. n. 391. & segg. Pirhing h. t. n. 334. Engel eod. n. 10. Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. gloss. 13. §. 1. n. 2. citans plures alios.

Resp. II. Quòd si solus Papa alicorūm proficiscatur, relicta Romanæ Cancellaria, & Tribunalibus (pro ut Clemens VIII. anno 1598. Ferrariorum profectus fuerat) non dicitur transferri Curia, arg. Clem. Ne Romani. §. Sanè cum. §. Et tamen adjecto, de Election. Garcias loc. cit. n. 392. Nihilominus quoad effectum reservationum Beneficiorum, tunc in utroque loco dicitur esse Curia, Ferrariæ quidem in suo capite, & Romæ in suo corpore: adeoque Beneficia venientium ad Curiam, & morientium in uno dictorum locorum, vel intra duas dietas Legales ab eo, juxta c. Præfenti. 34. h. t. in 6. censentur vacare in Curia; suntque collationi solius Papæ reservata. Et in facti contingentia declaravit alè memoratus Clemens VIII. in sua Constitutione 54. quæ incipit, Cum

Cum ob nomillas; atque refertur Tom. 3. Bullarii Romani. Garcias, & Pirhing, ubi supra, & alii: quamquam quoad hoc esse attendendum stylum Curia, & Cancellaria Apostolica, qui pro diversitate temporum nonnunquam variatur, moneat Engel h. t. num. 10.

453 Cæterum per Dietam Legalem, de qua proxime facta est mentio, intelligitur iter unius diei, computando viginti milliaria Italica pro die, l. Vicenna millia ff. si quis cautionibus &c. Glossa in cit. c. Præfenti. y. Legales. h. t. in 6. Engel h. t. n. 10. asserens, quod viginti milliaria Italica faciunt quatuor, vel ad summum quinque milliaria Germanica: ac proinde duæ Dietæ Legales constituunt quadraginta milliaria Italica, seu octo aut decem Germanica.

454 Quæritur VI. Quæ alia Beneficia, spectato Jure communi, specialiter collationi Papæ sint reservata? Resp. I. Est in Extravag. Ex debito. de Election. inter Commun. plura Beneficia sive collationi reservaverit Joannes Papa XXII. tamen dicta Extravagans fuit solummodo temporalis, atque cum suo Conditorum expiravit. Ita patet ex verbis ejusdem Papæ, ibidem referentis sibi Beneficia, Donec Christi dignatio Nos dignabitur universalis Ecclesie sponsæ suæ regimini præsidere: ac notat Barbosa in Collecian. ibid. n. 2. & Garcias part. 5. de Benefic. cap. 1. n. 85. citans alios. Unde de hac superfluum foret plura dicere.

455 Resp. II. Per Extravag. Execrabilis Joann. XXII. quæ refertur tum inter Extravagantes ejusdem Joann. XXII. tum inter Commun. sed sub diversis Glossis, referuntur circa finem ipsius, sive in §. Qui verò deinceps, quædam Beneficia collationi Papæ: videlicet ea, quæ post præhabitam dignitatem, Personatum, Officium, aut aliud Beneficium recipiunt, nec tamen prius Beneficium (quod ipso jure per pacificam receptionem posterioris vacare dignoscitur) absque moræ dispensatione, in manibus Ordinariorum dimittitur. Tunc enim, qui præsumperint retinere primum cum secundo, ipso jure etiam secundum privati existunt; atque ad Sacros Ordines suscipiendos, & ad habendum quocunque Beneficium inhabiles reputantur: simulque omnia & singula Beneficia vacatura, ut præmittitur (hoc est, vacatura ipso jure ex Constitutione illius Constitutionis, ut explicat Glossa y. Vacatura; videlicet, vacatura propter illicitam retentionem alterius prioris Beneficii incompatibilis) Sedis Apostolicæ dispositioni referuntur.

456 Dicitur notanter in data explicatione Glossæ, videlicet, vacatura propter illicitam retentionem alterius prioris Beneficii incompatibilis. Nam in cit. Extravag. Execrabilis. Joann. XXII. non reservatur collationi Papæ prius Beneficium (hoc enim foret contra c. de multa. 28. h. t. ubi ejusmodi Beneficium, per receptionem posterioris ipso jure vacans, jubetur à Collatore ordinario intra legitimum tempus conferri) sed in cit. Extravag. Execrabilis. solummodo posterioris Beneficium reservatur collationi Papæ; utpote quod indebitè retentum cum priori, ipso jure virtute illius Extravagantis vacare, sicque collationi Papæ reservari dignoscitur. Et ita notat Glossa ibid. y. Ut præmittitur. Barbosa in Collecian. ibid. n. 10. subjungens, hoc modo pariter intelligendam esse Regulam I. Cancellariæ: in qua reservantur Beneficia, quæ per Constitutionem Execrabilis vacant, vel vacabunt. Garcias part. 11. de Beneficiis, cap. 5. n. 45. citans plures alios; & sequitur Pirhing h. t. num. 154.

457 Resp. III. Extravagans Beneficium XI. quæ incipit, Ad regimen. h. t. inter Commun. fuit quidem temporalis solummodo, & cum Conditorum suo expiravit; prout delimitur ex illis verbis istius: Donec Miserationis Divinæ Clementiæ Nos universalis Ecclesie regimini præsidere concesserit --- reservamus

&c. ac notat Barbosa ibid. in Collecian. num. 2. Garcias part. 5. de Benefic. cap. 1. nu. 85. Quia tamen eadem Extravagans per singulos Pontifices innovari solet in Reg. I. Cancellar. operæ pretium esse videtur, breviter examinare Beneficia ibidem reservata collationi Papæ.

Imprimis itaque referantur ibi collationi Papæ omnes Ecclesie Patriarchales, Archiepiscopales, & Episcopales, atque etiam Monasteria, Prioratus, Dignitates, Personatus, & Officia, nec non Canonatus, Præbendæ, & Ecclesie, cæteraque Beneficia Ecclesiastica, cum cura, vel sine cura, secularia, & regularia quæcunque, & qualiacunque fuerint; etiam si ad illa personæ consueverint, vel debuerint per electionem, vel quemvis alium modum assumi, si quando apud Sedem Apostolicam vacant, vel imposterum vacabunt.

Deinde referantur Beneficia vacantia, vel imposterum vacatura per depositionem, vel privationem, seu translationem, aut muneris consecrationis suspensionem, autoritate Papæ factam, vel faciendam. Nec non, forsitan aliqui electi, vel postulati fuerint, vel imposterum eligantur, vel postulerint in concordia, aut discordia, quorum electio cassata, seu postulatio repulsa, vel per eos facta renunciatio, & per Papam admissa fuerit; aut in antea cassati, repelli, vel admitti contigerit apud Sedem Apostolicam, vel alibi ubicunque.

Tertiò referantur Beneficia vacantia per obitum Cardinalium S. R. Ecclesie, ac Officialium dictæ Sedis: videlicet, Camerarii, Vicecancellarii, Notarii, Auditorum litterarum contradictarum, & Apostolici Palatii causarum Auditorum, Correctorum, & Scriptorum litterarum Apostolicarum, ac Poenitentiarum præfate Sedis; & Abreviatorum, nec non Commentariorum, & aliorum quorumlibet Capellanorum Sedis ejusdem: & etiam quorumcumque Legatorum, sive Nuntiorum, ac in terris Ecclesie Romanæ Rectorum & Thesaurariorum, per Papam specialiter deputatorum, seu missorum, vel deputandorum, seu mittendorum imposterum, ubicunque dictos Legatos, vel Nuntios, seu Rectores, aut Thesaurarios, antequam ad Romanam Curiam redierint, qui venerint, rebus eximi contigerit humanis.

Quintò referantur Beneficia vacantia per obitum quorumlibet, pro quibuscumque negotiis ad Romanam Curiam venturum, seu etiam recedentium ab eadem, si in locis à dicta Curia ultra duas dietas Legales non distantibus moriantur. Item Beneficia vacantia per obitum quorumcumque Curialium, peregrinationis, infirmitatis, aut recreationis, seu aliâ quâcunque causâ ad quævis loca secedentium, si eos, antequam ad dictam Curiam redierint, in locis ultra duas dietas ab eadem Curia (ut præmittitur) non remotis, dummodò eorum proprium domicilium non existat ibidem, mori contigerit.

Quintò referantur Monasteria, Prioratus, Decanatus, Dignitates, Personatus, administrationes, Officia, Canonatus, Præbendæ, & Ecclesie, cæteraque Beneficia Ecclesiastica, secularia & regularia, cum cura, vel sine cura, quæcunque, vel qualiacunque fuerint, etiam si ad illa personæ consueverint, & debuerint per electionem, aut quemvis alium modum assumi; quæ promoti per Papam ad Patriarchales, Archiepiscopales, & Episcopales Ecclesias, nec non Monasteriorum regimina, obtinebant tempore promotionum de ipsis factarum, sicque vacant, seu imposterum vacabunt.

Sextò denique referantur quæcunque Beneficia quæ per affectionem pacificam quorumcumque Prioratum, Dignitatum, Personatum, Officiorum, Canonatum, & Præbendarum, Ecclesiarum & Beneficiorum

ciòrum aliorum, per Papam collatorum, vel conferendorum imposterum, tunc vacant, & in antea vacabunt. Decernendo ex tunc irritum, & inane, si factis super præmissis, & quolibet eorum, per quoscunque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter, conigerit attentari.

464 Resp. IV. De reliquis Extravagantibus hujus Tituli inter Communes, nonnullorum Beneficiorum reservationem continentibus, nihil restat notabile dicendum: quia agunt solum de Beneficiis certarum Provinciarum; puta, Provincie Burdegalenfis, ut Extravag. Epsi in temporalium. aut loquuntur de erectione Ecclesie Tholosanæ in novam Metropolim; ut Extravag. Solvatur. cum seqq. Aut continent aliam materiam huc non pertinentem: præter Extravag. Pie sollicitudinis, & Extravag. Ad Romanam, de quibus jam est dictum superius.

465 Quæritur VII. An dentur aliqua alia Beneficia ad collationem solius Papæ pertinentia? Resp. I. Ad collationem solius Papæ ulterius spectant Beneficia Urbis, seu quæ Romæ existunt: nam horum collatio pertinet ad Papam, tanquam Episcopum Romanum, prout is appellatur in can. Si quis Episcopus. 2. qu. 6. cum similibus. Ita Aneas de Falcorib. cit. tract. de Reservat. Benefic. quæst. 2. principal. n. 9. Ch. tier in Reg. Cancellar. num. 23. vers. Secunda reservatio. Gonzalez ad Reg. 8. Cancellar. gloss. 13. num. 3. & 4. allegans alios. Quamquam Aneas de Falcorib. d. num. 9. & Gonzalez loc. cit. n. 7. & 8. ac seqq. cæterique Auth res notent, Beneficia in Urbe existentia solum improprie dici reservata (haud obstant, quòd pro majori cautela per Reg. 7. Cancellariæ expressè referantur) sed quòd Papa jure proprio, seu ordinario, veluti Episcopus Romanus, eadem conferat, nullumque aliud addit, qui ita conferre, Papamque conferendo Beneficia Urbis vacantia prævenire valeat. Nam reservatio proprie fit propter timorem præventionis, seu ne inferior ordinarius Collator possit Papam in conferendo prævenire.

466 Patendum tamen, quòd Beneficia Urbis, quæ subiant Titulis Cardinalium, arg. c. His quæ. 11. de Majori. & obediunt conferantur per ipsos, quando hujusmodi Cardinales sunt in Urbe: secus, quando absunt; juxta Reg. 7. Cancellariæ. Licet enim horum Beneficiorum collatio jure ordinario pertineat ad Papam, veluti Episcopum Urbis, ut dictum: nihilominus, ut Summi Pontifices stendant, Cardinales sibi conjunctissimos, & verè Fratres existere, simulque magis eos suorum Titulorum per residentiam personalem studiosos reddant; pleniorè illis, dummodò in Urbe resident, consueverunt dare potestatem conferendi Beneficia vacantia. Chokier ad Reg. 1. Cancellar. n. 22. vers. Secunda. cum aliis.

467 Resp. II. Insuper collationem quorumdam Beneficiorum Ecclesiasticorum Papa sibi reservavit virtute diversarum Constitutionum Apostolicarum, quæ non continentur in Corpore Juris Canonici. Sic quippe ipso jure vacant, atque reservata sunt Sedi Apostolicæ Beneficia, quæ fuerunt recepta in Constitutione; hoc est, per Synodum confidentialem: ex Constitutione 85. Pii IV. Romanum Pontificem. §. 5. Quam etiam innovavit B. Pius V. in sua Constitutione 85. Intolerabilis: ita tamen, ut hanc ipsam Constitutionem, ac reservationem, decreverit procedere, atque intelligendam esse non solum de Beneficiis, in quibus commissa est Simonia confidentialis, sed etiam de omnibus aliis, quæ obtinebat Constituentibus; prout liquet ex eadem Billa B. Pii V. §. 8. Sed ne quisquam; & notat Barbosa cit. allegat. 57. n. 42. Uræque dictarum Constitutionum referunt Tom. 2. Bullarii Romani.

468 Deinde dispositioni Sedis Apostolicæ referantur Ecclesie Patriarchales, quæ non servat formam Constituentium Jus Can. Tom. III.

collationi Tridenini collata fuerunt, vel conferantur imposterum: ex Constitutione 33. B. Pii V. In conferendis. §. 3. ac refertur cit. Tom. 2. Bullarii Romani. Adde dicta superius §. 5. n. 148.

469 Tertio, Beneficia vacantia ob non factam publicationem resignationis, reservata sunt collationi Sedis Apostolicæ: ex Constitutione 85. Gregorii XIII. Humano vix judicio. §. 5. & refertur pariter Tom. 2. Bullarii Romani.

470 Quarto, Beneficia vacantia propter crimen Hæresis, reservantur collationi Sedis Apostolicæ: ex Constitutione 29. B. Pii V. Cum ex Apostolatus. §. 1. referturque cit. Tom. 2. Bullarii.

471 Quintò, Beneficia ipsa jure vacantia propter delictum offensivum litigantes in Curia Romana, eorumque Judices, Advocatos, Procuratores, Notarios, testisque, & alios hujusmodi, referantur dispositioni Sedis Apostolicæ: ex Constituti. n. 11. Alexandri VI. In eminenti Sedis. §. 4. quæ habetur Tom. 1. Bullarii Romani.

472 Sextò, Beneficia eorum, qui se pro aliis, in ordine ad obtinendum pro eis Beneficium, examini subjiciunt; vel qui annuas pensiones offerunt pro eorum eorumque Beneficiis &c. non solum ipso jure vacant, sed etiam collationi Romani Pontificis referantur: ex Constitutione 12. Pauli IV. Inter cæteras. §. 2. & 3. ac refertur cit. Tom. 1. Bullarii.

473 Tacetur nonnulli alii casus, in quibus collatio quorundam Beneficiorum referatur Sedi Apostolicæ, quorum universim triginta quinque enumerat Hieron. Gonzalez ad Reg. 8. Cancellariæ. gloss. 57. per totum: verum præmissi sunt cæteris notabiliores. Superest, ut de Regibus Cancellariæ, & Concordatis Germaniæ, aliquid dicatur: nam hisce pariter certa Beneficia Ecclesiastica collationi Sedis Apostolicæ referantur.

§. XVI.

De Regulis Cancellariæ, ac tenore modernarum.

S U M M A R I U M.

- 474 Regule Cancellariæ, quid, & quot sint?
- 475 Et cur sic dicantur?
- 476 Obligant non solum Officiales Cancellariæ Apostolicæ, sed etiam alios, exceptis Cardinalibus.
- 477 Cancellaria Apostolica efformat speciem magni Tribunalis.
- 478 Dicitur Organum Papæ: & cur? Ibid.
- 478 Regule Cancellariæ à Joanne XXII. circa annum Domini 1330. initium habent.
- 479 Haud obstante, quòd Cancellaria Apostolica jam antea existerit.
- 480 Regule Cancellariæ de factò statim obligant ab eo tempore, quo à Neo-electo Papa resumuntur.
- 481 Licet nondum fuerint publicatæ: & solvitur instantia.
- 482 Quomodo obligent ante suam publicationem?
- 483 Durant tantum advitum Papæ eas facientis, & in morte ejus expirant.
- 484 Unde vacante Sede Apostolica, cessant reservationes Beneficiorum in eisdem duratura contentæ.
- 485 Et quid dicendum de reservationibus clausis in Corpore Juris? Ibid.
- 485 Sede Papali vacante potest Collator ordinarius conferre Beneficia, cæterorum reservata solum per Regulas Cancellariæ.
- 486 Antequam Neo-electus Papa fecerit novas Regulas: secus postea.

487 Regule Cancellariæ successu temporis in pluribus sunt mutatae.
488 Tenor Regularum Cancellariæ SS. D. N. D. Clementis Papæ XI.

474 Queritur I. Quid sint Regule Cancellariæ, cur sic dicantur, quo tempore ortum habuerint? Resp. I. Regule Cancellariæ sunt certæ Constitutiones Apostolicæ, quas singuli Pontifices à principio sui regiminis circa causas beneficentiales, & judiciales facere, vel à Prædecessoribus suis jam factas renovare, augere, vel minuere consueverunt. Earum de facto solent esse septuaginta duæ: totidem enim novissimè publicavit SS. D. N. D. Clementis Divinâ Providentiâ Papa XI. Quamvis, præter nonnullas alias differentias, olim pauciores fuerint; prout patet ex eo; quod Urbanus VIII. anno 1623. solammodò septuaginta & unam fecerit, quæ referuntur Tom. 4. Bullar. Roman. Constitut. 7. dicti Pontificis: Simulque ex eo, quod Regula Reservationis mensium Apostolicorum, quæ olim Octava fuerat, & in quam, veluti ad Regulam VIII. Cancellariæ, Hieronymus Gonzalez integrum Tractatum conscripsit, nunc Nona existit. Earum priores tractant de reservationibus Apostolicis, tum generalibus, tum specialibus Beneficiorum, quorum collationem Papa sibi reservare intendit: posteriores agunt de Litteris Apostolicis expediendis, ac formâ, seu clausulis in earum expeditione observandis; nec non de dispensationibus, atque Indulgentiis obtinendis, & hujusmodi: prout amplius patebit ex tenore earundem Regularum Cancellariæ proximè allegandæ.

475 Resp. II. Regule Cancellariæ sic dicuntur, quod non solum Cancellariam Apostolicam, seu Officialia ipsius obligent; sed quia magna ipsarum pars concernit expeditionem Litterarum Apostolicarum, in Cancellaria Papæ faciendam, quatenus tradunt certam formam in ipsarum expeditione observandam: simulque, quia Regule illæ in Cancellaria Apostolica publicari consueverunt, & Regule ejus inferi. Ita Rebuffus in Praxi Benefic. tit. Additiones in Regulas Cancellariæ. §. Cancellariæ. Joann. Chokier Commentar. in Rubric. Regular. Cancellar. n. 16. & 17.
476 Accedit alia ratio. Siquidem Regule Cancellariæ sunt Ordinationes, seu constitutiones generales; atque ex personâ Conditoris sui, sive Sanctissimi Domini Papæ, eisdem sub initio Pontificatus sui pro meliore regimine faciendis, obligant non solum Officialia Cancellariæ Apostolicæ; sed etiam, in materia ipsi adaptabili, attingunt omnes alios: exceptis duntaxat Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, qui ob speciales prærogativas, atque privilegia sibi competentia, expressè excipiuntur per Regulam 70. Cancellariæ.

477 Porro in Cancellaria Apostolica, præter Cardinalem Vice-Cancellarium, plures alii Officialia, tum Prælati, tum non Prælati, & quidem in valde copioso numero adesse solent: adeo, ut species magni, & qualificati Tribunalis efformari videatur. Card. de Luca in Relatione Curie Romanæ, Discurs. 10. n. 9. 11. & 12. Estque tantæ autoritatis, atque excellentiæ Cancellaria Apostolica, ut Organum Papæ dicatur. Card. de Luca, loc. cit. Discurs. 9. n. 28. Chokier in Reg. 43. Cancellar. nu. 42. vers. Difficultas. Sive, ut Gonzalez ad Reg. 3. Cancell. gloss. 13. n. 12. post Castellorum Decis. 3. n. 3. de Reservat. loquitur, Cancellaria Apostolica est organum mentis, & vocis Papæ. Unde quicquid facit Cancellaria, videtur factum à Papa, utpotè ejus ipsa est organum, Chokier cit. n. 42. Nec immerito: nam in Romanum etiam Pontificem cadit illud effectum imperatoris, L. 1. §. Sed neque. C. de Veteri Jure

enucleand. Omnia nostra facimus, quibus auctoritatem impertimur, c. Si Apostolica. 22. h. i. in 6. Illud autem, quod Principi placuit, legis habet vigorem; prout dicitur L. 1. ff. de Constitut. Princip.

478 Resp. III. Regule Cancellariæ à Joanne XXII. circa annum Domini 1330. initium, atque originem habuerunt. Ita Ludovicus Gomez Quetz. 1. Proemial. in Regul. Cancellar. à princip. Card. de Luca Discurs. 1. de Beneficiis, n. 23. Idque probat Gomezius loc. cit. ex eo: quia in vetusto quodam membrano Codice (quem Vulgares Quinterium Cancellariæ Apostolicæ vocant) primus omnium in ordine ponitur Joannes XXII. Regularum auctor: neque ante ipsam alius Summorum Pontificum invenitur, qui hoc antea præstitit, tradendo videlicet Regulas Cancellariæ in scriptis.

479 Nec obstat, quod ipsam Cancellaria Apostolica longè antea exstitit: utpotè cujus jam Lucius Papa III. (qui fuit electus anno Domini 1181.) meminuit in c. Ad hæc sumus. 10. de Rescript. illis verbis: De Cancellaria nostra litteras recepisse &c. Resp. enim cum Gomezio loc. cit. quod tunc temporis Cancellariæ negotia non Regulis, sed vivæ vocis mandato, & stylo fuerint directâ: quia tamen sine aliquo certo ordine, sed eventualiter, & quodammodò fortuito processerant; merito postmodum scriptis comprehensæ, atque in eadem Cancellaria publicatæ fuerunt: certæ Regule impostum observandæ, quas nunc Regulas Cancellariæ appellamus.

480 Queritur II. A quo tempore Regule Cancellariæ obligare incipiant, & quamdiu obligent? Resp. I. Regule Cancellariæ utprimis illud habent speciale præ aliis Legibus, & constitutionibus Apostolicis, quod de facto statim obligent ab eo tempore, quo à Neo-electo Pontifice Romano reassumuntur; licet nondum fuerint publicatæ. Ita liquet ex ipsarum Præfatione nunc usitata, & sic loquente: Quas etiam ex tunc, licet nondum publicatas, & suo tempore duraturas, observari voluit, videlicet Papa Neo-electus.

481 Nec obstat, quod Rebuffus in addition. ad Regulas Cancellariæ Pauli Papæ III. §. Reservaciones. §. Ex tunc. & Zerola in Praxi Episcopali, part. 2. §. Regule Cancellariæ, cum nonnullis aliis velit, Regulas Cancellariæ solum obligare à die promulgationis; utpotè, quæ est causa formalis Legis sanctæ. Resp. enim, istud ex eo contingit; quia tempore Rebuffi nondum Præfationi Regularum Cancellariæ habebatur inserta clausula illa: Licet nondum publicatas: prout liquet ex tenore Regularum ab ipso relatarum. Alioquin verò leges etiam ad præterita facta trahi, quando nominatim in eis de præteritis cavetur; textus est in cap. ult. de Constitut. & L. 7. C. de Legib. ubi dicitur, Leges non ad facta præterita revocari, nisi nominatim etiam de præterito tempore, & adhuc pendentibus negotiis, cautum sit.

482 Cæterum, quando Leges nominatim cavent de præteritis (prout obligant Regule Cancellariæ ante suam publicationem) tunc ipse pro tempore præterito solum obligant quoad nullitatem actus in contrarium gesti (puta quod invalida sit collatio beneficii contra Regulas Cancellariæ tunc facta, & quod ita Judices pronunciare debeant: non verò tunc obligant quoad culpam, vel poenam incurtendam, donec debite publicentur. Engel tit. de Præbendis. numer. 19. etique jam dictum supra Lib. 1. Tit. de Constitutionibus. §. 5. n. 107. 108. & 109.

483 Resp. III. Insuper Regule Cancellariæ istud habent speciale, quod tantum durent, seu obligent ad vitam Romani Pontificis eas faciendis; & in morte ipsius illic expirent. Patet hoc ex dicta Præfatione earundem Regularum, atque verbis jam allegatis: Et suo tempore duraturas: ac notat Rebuffus

§. XVI. De Regulis Cancellariæ, ac tenore modernarum. 135

sus in Addition. Reg. Cancellar. Reg. 1. §. Suo tempore Garcia part. 5. de Beneficiis, cap. 1. nu. 643. Gonzalez ad Reg. 8. Cancellar. §. 5. proem. nu. 2. & seqq. & gloss. 12. n. 2. ac seqq. Card. de Luca de Benefic. Discurs. 16. n. 8. & Discurs. 31. n. 4. & 5. Flamini. Parisius lib. 11. de Resignat. Benefic. quest. 2. num. 31. Engel h. i. num. 19. & alii. Idque probatur ulterius ex eo: quia Papa Neo-electus in Reg. 1. Cancellar. ac seqq. Beneficia ibidem specificata dispositioni sue reservare consueverit; sicque aperte innuit, quod ejusmodi reservatio sit personalis, & consequenter cum Conditore suo expiret: nam voluntas disponendi, sive beneplacitum Papæ, in morte ejusdem omnino extinguitur, c. si gratiosè. 5. junctâ Glozâ §. Sive, de Rescript. in 6.

484 Inferitur proximè primò, quod cum vacante Sede Apostolicâ cessent Regule Cancellariæ, pariter cessent Reservaciones Beneficiorum in eisdem duntaxat contentæ. Et additur, in eisdem duntaxat contentæ. Nam secus est dicendum de reservationibus clausis in Corpore Juris communis: ut est reservatio Beneficiorum in Curia vacantium; juxta cap. 2. & c. Præfenti. 34. h. i. in 6. Hæc enim reservatio tunc non cessat: quamquam si infra mensem non sequatur electio novi Pontificis, sicque collatio talium Beneficiorum non fiat, subsint dispositio c. Statutum. 3. & c. Si Apostolica. 35. eod. in 6. conformiter dictis supra n. 439. & 444. ac seqq.

485 Inferitur ulterius, quod Sede Papali vacante jus Ordinariorum revertatur ad primævos terminos Juris communis, exceptis reservationibus clausis in Corpore Juris, & affectionibus personalibus. Card. de Luca de Beneficiis, Discurs. 16. n. 7. & 8. & communis. Unde Collator ordinarius poterit tunc conferre Beneficia, cæteroque reservata solum per Regulas Cancellariæ; ut puta, vacantia in mensibus Pontificiis, dummodò id fiat, antequam Papa noviter creatus alias Regulas constituat: hoc ipsum quippe importat relatum ly: Et suo tempore duraturas. Rebuffus cit. Reg. 1. Cancellar. §. Suo tempore. post Dominicum Consil. 93. Gonzalez d. 5. 5. Proem. n. 45. Zerola part. 2. Praxis Episcopali. §. Regule Cancellar. & §. Beneficium. n. 1. Layman. 1. 4. Theol. Moral. tract. 2. cap. 11. n. 1. vers. Denique. Garcia part. 5. de Benefic. cap. 1. n. 645. asserens, quod Sede Apostolicâ vacante omnes mensis sint Ordinariorum; hique possint providere de Beneficiis vacantibus in quolibet mense, antequam Neo-electus Papa fecerit novas Regulas Cancellariæ.

486 Et notanter additur, antequam Neo-electus Papa fecerit novas Regulas: quas singuli Pontifices facere solent de immediatè sequenti post assumptionem suam ad Papatum. Nam Regulis hinc jam factis non valet collatio Beneficii, quod Sede Papali vacante in mense Pontificio vacaverat, & per Collatorem ordinarium antea collatum non fuerat: quia tunc jam obligant novæ Regule, etiam nondum publicatæ, quoad nullitatem actus in contrarium gesti, ut dictum n. 482. Quin imò per Regulam 68. quæ inscribitur, Reservatio Beneficiorum vacantium Sede Apostolicâ vacante, Neo-electus Papa ejusmodi Beneficia, de quibus per quoscunque Ordinarios collatores tunc dispositum non fuerat, seu minis validè dispositum erat, suæ provisioni, ac dispositioni expressè reservat: Decernens irritum &c. prout eadem Regula inter alia loquitur.

487 Queritur III. Cujus tenoris esse soleant modernæ Regule Cancellariæ? Resp. I. Et si Regule Cancellariæ successu temporis in pluribus sint mutatae, atque augmentatæ, vel magis declaratæ: prout patebit conferenti vetustiores Regulas Cancellariæ, repetas in Libris, cum modernis: tenor tamen novissimarum Regularum Cancellariæ, seu Reiffenhuell Jus Can. Tom. III.

authoritate Sanctissimi in Christo Patris, ac D. N. D. Clementis Divinâ Providentiâ Papæ XI. nunc regnantis, publicatarum, juxta exemplar. Romæ in Typographia Rev. Cam. Apostolicâ impressum, est talis ut sequitur.

REGULÆ,

Ordinationes, & Constitutiones Cancellariæ Apostolicæ.

SS. D. N. D. CLEMENTIS Divinâ Providentiâ Papæ XI.

Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus Noster Dominus CLEMENS Divinâ Providentiâ Papa XI. suorum Prædecessorum vestigiis inherens, normam, & ordinem rebus gerendis dare volens in crastinum suæ Assumptionis die summus Apostolatus apicem, videlicet, die vigesima quarta mensis Novembris Anno ab Incarnatione Domini millesimo septingentesimo, Reservaciones, Constitutiones, & Regulas infra scriptas fecit, & quas etiam ex tunc, licet nondum publicatas, & suo tempore duraturas observari voluit, ac quas Nos Petrus S. Laurentii in Damaso Cardinalis Ortoponus, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vicecancellarius die decima quarta Decembris in Cancellaria Apostolica publicari fecimus.

Reservaciones generales, & Speciales.

I. In primis fecit easdem Reservaciones, quæ in Constitutione sel. recor. Benedicti PP. XII. quæ incipit, Ad regimen, continetur, & illas innovavit, ac locum habere voluit, etiam Officialia in eadem Constitutione expressè Apostolicæ Sedis Officialia ante obitum eorum esse desierint, quoad Beneficia, quæ tempore, quo Officialia erant, obtinebant. Declarans nihilominus Beneficia, quæ dictæ Sedis Officialia, qui ratione officiorum suorum hujusmodi ejusdem Sedis Notariarum, etiam dimissis ipsis officiis, & quandounque assccti fuerint, sub hujusmodi reservationibus comprehendi. Ac reservavit Beneficia, quæ per Constitutionem præ mem. Joannis PP. XXII. quæ incipit, Execrabilis, vacant, vel vacare contigerint, quam Constitutionem, & Reservacionem SS. tam ad Beneficia obtenta, quam alia quæcunque, de quibus Ordinarii, & alii Collatores contra Concilii Tridentini decreta disposuerunt, & disponunt in futurum, extendit, & ampliavit, & etiam Beneficia omnia dispositioni suæ reservavit, de quibus per dictos Ordinarios, aut alios Collatores contra ejusdem Concilii decretorum formam dispositum fuerit. Decernens irritum, &c.

Reservatio Cathedralium, Ecclesiarum, & Monasteriorum, ac de tempore vacationis Episcopatum, vacaturorum Beneficiorum.

2. Item reservavit generaliter omnes Ecclesiæ Patriarchales, Primatiales, Archiepiscopales, Episcopales, nec non omnia Monasteria Virorum, valorum annuum ducentorum florenorum auri communi estimatione excedentia, nunc quomodocunque vacantia, & imposterum vacatura. Et voluit quod excessus hujusmodi in litteris expressè primatur. Ac etiam reservavit Dignitates, & Bene-

Beneficia omnia ad collationem, praesentationem, electionem, & quancunque aliam dispositionem Patriarcharum, Primatum, Archiepiscoporum, & Episcoporum, nec non Abbatum, ac aliorum quorumcunque Collatorum, & Collatricum saecularium, & regularium quomodolibet (non tamen ad Collationem cum alio, vel aliis, aut etiam ad alterius praesentationem, vel electionem pertinentiam) quae post illorum obitum, aut Ecclesiarum, seu Monasteriorum, vel aliarum dignitatum suarum dimissionem, seu amissionem, vel privationem, seu translationem, vel alias quomodocunque vacaverint, usque ad provisionem successorum ad easdem Ecclesias, aut Monasteria, vel Dignitates Apostolica auctoritate faciendam, & adeptam ab eisdem successoribus pacificam illorum possessionem quomodocunque vacaverint, & vacabunt in futurum. Decernens irritum, &c.

Extensio reservationis Beneficiorum per affectuonem pacificam vacatorum.

3. Item, si qui de beneficiis Ecclesiasticis praesentiam curam animarum habentibus, seu alias personalem residentiam requirentibus, dum pro tempore vacant Apostolica auctoritate provisi, seu providendi, ante illorum affectuonem alia cum eisdem incompatibilia Beneficia Ecclesiastica per eos tunc obtenta in fraudem reservationis suae resignarent, seu dimitterent, voluit, decrevit, & declaravit, quod si impostero quibusvis personis de aliquibus beneficiis Ecclesiasticis, tunc vacantibus, seu vacaturis per Sanctitatem suam, aut ejus auctoritate provideri, ipsosque providendos intra vacationis, & provisionis, seu affectuonem eorumdem Beneficiorum tempora, quancunque alia cum illis incompatibilia Beneficia Ecclesiastica saecularia, vel quorumvis Ordinum, ac etiam Hospitalium, Regularia per eos tunc obtenta nulla speciali, & expressa de eisdem in provisionibus praedictis facta mentione, simpliciter, vel causa permutationis, ac alias quomodolibet, sive in Sanctitatis suae, vel alterius Romani Pontificis pro tempore existentis, aut Legatorum, vel Nunciorum dictae Sedis, sive Ordinariorum, vel aliorum Collatorum quorumcunque manibus resignare, seu dimittere, aut juribus sibi in illis, vel ad illa competentibus cedere contigerit, omnes, & singula concessionem, collationem, provisionem, & quavis alia dispositionem de Beneficiis, seu juribus sic resignandis, dimittendis, & cedendis pro tempore faciendae cum inde sequutis quibuscunque cassae, & irritae, nulliusque roboris, vel momenti existant, nec cuiquam suffragentur, sed beneficia, & jura, ut praesertur resignata, & dimissa, & cessa eo ipso vacant, ac sub reservatione praedicta, quam Sanctitas sua, etiam quoad hoc extendit, & ampliavit, comprehensa censentur. Ita quod de illis per alium, quam per eandem Sanctitatem suam, vel pro tempore existentem Romanum Pontificem nullatenus disponi possit, in omnibus, & per omnia perinde, ac si per pacificam affectuonem beneficiorum aliorum hujusmodi verè, ac realiter vacavissent. Ac ulterius voluit Beneficium, de quo resignans fuerit auctoritate Apostolica provisus, ac per cujus affectuonem Beneficia vacare debebant, ut prius vacare, perinde, ac si collatio favore resignantis facta non fuisset, salvis tamen quibuscunque juribus competentibus alteri parti, ad cujus favorem facta esset resignatio, etiam ex causa permutationis, summarè, simpliciter, & appellatione remota exercendis. Decernens irritum, &c. attentari.

Reservatio Dignitatum, nec non suorum, & S. R. E. Cardinalium familiarium, Beneficiorum.

4. Item reservavit generaliter dispositioni suae omnes Dignitates majores post Pontificales, in Cathedralibus etiam Metropolitanis, & Patriarchalibus, nec non valorem decem florenorum auri communi estimatione excedentes principales in Collegiatis Ecclesiis. Reservavit etiam Prioratus, Praeposuras, Praepositatus, ac alias Dignitates Conventuales & Praepositorias generales Ordinum quorumcunque (sed non militarum) ac quancunque Beneficia, quae sui, etiam dum Cardinalatus fungebatur honore existentem, ac S. R. E. viventium nunc, & qui erunt pro tempore Cardinalium familiarium continui comensales obtinent, & impostero obtinebunt eorum familiaritate durante, ac in quibus, seu ad quae jus eis competit, aut competierit, etiam si ab ipsa familiaritate pro obitu Cardinalium eorumdem, vel aliis recesserint. Declarans Dignitates, quae in Cathedralibus etiam Metropolitanis post Pontificales non majores existunt, & quae ex Apostolicae Sedis Indulgentia, vel ordinaria auctoritate, aut consuetudine praescripta, vel aliis quovis modo in quibuscunque Collegiatis Ecclesiis principalem praeminentiam habere noscuntur, sub reservatione praedicta comprehendi debere. Decernens irritum, &c.

Reservatio Beneficiorum Collectorum, & sub-Collectorum.

5. Item reservavit generaliter omnia, & singula Beneficia Ecclesiastica quorumcunque Collectorum, & Unicorum in quancunque Civitate, vel Diocesi, qui suo tempore Officia exercuerint, Subcollectorum fructuum, & proventus Camerae Apostolicae debitorum, illa videlicet Beneficia duntaxat, quae durante eorum Officio obtinebant, & in quibus, seu ad quae jus eis competit. Decernens irritum, &c.

Reservatio Beneficiorum Curialium, dum Curia transfertur.

6. Item reservavit omnia & singula Beneficia Ecclesiastica quorumcunque Curialium, quos dum Curia Romana de loco ad locum transfertur, eam sequendo decedere contigerit in quovis loco, quancunque etiam ad dicta Curia remoto. Decernens irritum, &c.

Reservatio Beneficiorum Cubiculariorum, & Curiorum.

7. Item reservavit generaliter idem D. N. PP. dispositioni suae omnia Beneficia Cubiculariorum, etiam honoris nuncupatorum, ac Curiorum suorum, declarans in Praedecessorum suorum Romanorum Pontificum Constitutionibus, & Regulis reservatoris Beneficiorum Cubiculariorum, etiam Cubicularios honoris nuncupatos, etiam a die eorum editionis, & publicationis intelligi, & comprehendendi, ac comprehensos fuisse, & esse. Irritumque, &c. attentari Decernens.

Reservatio Beneficiorum Ecclesiarum S. Joannis Lateranen. & S. Petri, ac Beatae Mariae Majoris de Urbe, & Beneficiorum Titulorum Cardinalium ad Curia absentium.

8. Item

8. Item reservavit dispositioni suae generaliter quoscunque Canonicatus, & Praebendas, ac Dignitates, Personatus, & Officia in S. Jo. Lateranen. & Principis Apostolorum, ac Beatae Mariae Majoris de Urbe Ecclesiis, nec non ad collationem, provisionem, & praesentationem, seu quancunque aliam dispositionem S. R. E. Cardinalium ad Romanam Curiam absentium ratione suorum Episcopatum Cardinalium, ac ipsorum Cardinalium Titulorum, & Diaconiarum Ipestantia, quamdiu absentia hujusmodi duraverit, Canonicatus, & Praebendas, Dignitates, Personatus, Administrationes, & officia, caeteraque Beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura vacantia, ac in antea vacatura, tam in eadem Urbe, quam in Ecclesiis, Civitatibus, ac Dioecibus dictorum Episcopatum consistencia, ac decrevit irritum &c.

Reservatio mensium Apostolicorum, & Alternativa pro Episcopis residentibus.

9. Item cupiens SS. D. N. PP. pauperibus Clericis, & aliis bene meritis personis providere, omnia Beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura, saecularia, & quorumvis Ordinum regularia quancunque qualificata, & ubicunque existentia in singulis Januarii, Februarii, Aprilis, Maii, Augusti, Octobris, & Novembris mensibus, usque ad suae voluntatis beneplacitum extra Romanam Curiam aliam, quam per resignationem quocunque modo vacatura, ad collationem, provisionem, praesentationem, electionem, & quancunque aliam dispositionem quorumcunque Collatorum, & Collatricum saecularium, & quorumvis Ordinum regularium (non tamen S. R. E. Cardinalium, aut aliorum sub Concordatis inter Sedem Apostolicam, & quoscunque alios intus, & per eos, qui illa acceptare, & observare debebant acceptatis, & observatis, quae laedere non intendit, comprehendendorum) quomodolibet pertinentia dispositioni suae generaliter reservavit. Volens in supradictis Beneficiis, seu concessionibus gratiarum, quae de dictis Beneficiis tunc vacantibus, etiam Motu proprio fieri, de mense, in quo vacaverint, dispositionem mentionem fieri; alioquin gratias nullas esse, ac consuetudines, etiam immemorabiles optandi majores, & pinguiores Praebendas, nec non privilegia, etiam in limine erectionis concessa, & indulta Apostolica circa ea, ac etiam dispositioni de hujusmodi Beneficiis, aut quod illa sub hujusmodi reservationibus nunquam comprehendantur, etiam cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, & fortioribus, efficacioribus & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis Decretis, quarum tenores pro expressis haberi, & latissime extendi voluit quibusvis personis, & Collegiis, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis existentibus quomodolibet concessa adversus Reservationem hujusmodi minime suffragari. Insuper Sanctitas sua ad gratificandum Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis intenta, ipsis quamdiu apud Ecclesias, aut Dioeceses suas verè, & personaliter residerint duntaxat de omnibus, & quibuscunque Beneficiis Ecclesiasticis cum cura, & sine cura saecularibus, & regularibus (ad liberam ipsorum duntaxat non autem aliorum cum eis dispositionem, seu praesentationem, vel electionem, nec etiam cum consilio, vel consensu, vel interventu Capitulorum, vel aliorum, aut alias pertinentibus) quae in antea in mensibus Februarii, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris, & Decembris extra Curiam ipsam vacare contigerit (dummodo alias Reiffensuel Jus Can. Tom. III.

dispositioni Apostolicae reservata, vel affecta non fuerint) liberè disponendi facultatem tempore sui Pontificatus tantum duraturam concessit. Ac etiam voluit, ut si ipsi in collatione, aut alia dispositione beneficiorum in aliis sex mensibus, videlicet Januarii, Martii, Maii, Junii, Septembris, & Novembris vacaturorum (quae etiam dispositioni suae, ut praesertur, reservavit) seu etiam aliorum, dispositioni suae, & dictae sedis alias quomodolibet reservatorum, vel affectuorum se intromiserint, aut quod minus provisiones, & gratiae Sanctitatis seu de illis debitum effectum consequantur, impedimentum quocunque praestiterint, usu, & beneficio praedictae facultatis, eo ipso privati exstant, ac collationes, & aliae dispositiones de Beneficiis illius praetextu deinceps faciendae nullius sint roboris, vel momenti. Illi vero, qui gratiam alternativè praedictae acceptare voluerint, acceptationem hujusmodi per patentes literas manu propria subscripitas, suoque sigillo munitas, & in sua quilibet Civitate, vel Dioecesi datas declarare, & literas ipsas huc ad Datariam Sanctitatis suae transmittere teneantur, quibus ab eo receptis, & recognitis, ac in libro ad id deputato registratis, tunc demum, & non antea nisi incipiant gratia supra dicta. Insuper declaravit, quod si idem Episcopus pluribus Ecclesiis quomodocunque unitis ex Apostolica concessionem, & dispensationem quomodocunque praestiterint, teneatur hujusmodi alternativè gratiam quatenus ea potiri velit; utriusque Ecclesiae nomine explicitè acceptare, alias illi non suffragetur. Et post factam acceptationem, & admissionem in Dataria neutri parti liceat nisi condictione consensu ab ea recedere. Declarans praeterea exceptionem positam in Regula favore S. R. E. Cardinalium, & indultum conferendi Beneficia reservata concessum Cardinali Episcopo, non suffragari Capitulo ratione communionis, & consorcii juxta declarationem fel. rec. Urbani PP. VIII. Praedecessoris sui editam die decima Septembris anno millesimo sexcentesimo vigesimo sexto, quam Sanctitas sua in omnibus, & per omnia approbat. Decernens sic in praemissis omnibus per quoscunque &c. judicari debere, ac irritum &c.

De literis in forma, Rationi congruis, expediendis.

10. Item voluit idem D. N. Papa, quod concessa per fel. rec. Innocentium Duodecimum Praedecessorem suum, & de ejus mandato expediantur in forma Rationi congruis &c. quod die Coronationis suae, ut moris est, & idem quoad concessa per praed. mem. Alexandrum Octavum etiam Praedecessorem suum ad sex menses duntaxat, ab ipso die Coronationis incipiendos observari voluit.